
150  diário oficial Nº 34.744 Sexta-feira, 22 DE OUTUBRO DE 2021

PORTARIA Nº 1029 – CGP/DAF/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021, CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1179261 da SEBP, datado 
de 18/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão organizar o acervo da biblioteca pública de 
altamira.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
6,524/10/2021 a 30/10/2021

TECNICO EM GESTAO PUBLICA716120/ 3VILMA DOLORES TAVARES DE 
LACERDA

TECNICO EM GESTAO CULTURAL54194668/ 2ROSEMARY FERREIRA DE 
ANDRADE SOUSA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 719794
PORTARIA Nº 1003 - CGP/FCP DE 15 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. Considerando a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1147092-GAPRE, datado 
de 13/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão participar das ações do Projeto Circuito das 
Artes nos municípios de Castanhal/PA, Ourém/PA e São Caetano de Odive-
las/PA, no período de 14 à 16 de outubro de 2021.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

ANA CLÁUDIA PINHEIRO GONSAGA 715921/1 DIRETOR 15 à 16/10/2021 (São Caetano de 
Odivelas) 1 ½

SUZANA TOTA DA SILVA 57234355/2 DIRETOR 14 à 16/10/2021 (Castanhal, Ourém e 
São Caetano de Odivelas) 2 ½

JOSE JULIO SILVA BEZERRA 5892295/1 MOTORISTA 14 à 16/10/2021 (Castanhal, Ourém e 
São Caetano de Odivelas) 2 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 719639
PORTARIA Nº 1028 – CGP/DAF/FCP DE 21 DE OUTUBRO DE 2021
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021, CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2021/1177654 da SEBP, datado 
de 18/10/2021.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, participar de reunião com gestores para reabertura 
de bibliotecas nos municípios de: Pacajá, Vitória do Xingu, Anapu, Senador 
José Porfírio, Brasil Novo, Medicilândia e Uruará. participar da programa-
ção da festa literária internacional do Xingu – FLIX, que acontecerá em 
Altamira.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
14 ½24/10/2021 a 07/11/2021

TECNICO EM GESTAO CULTURAL57193519/1MARINILDE CHAVES 
BARBOSA

TECNICO EM GESTAO CULTURAL5608600/3DENISE GUIOMAR FRANCO 
LEAL DOS SANTO

ASSISTENTE CULTURAL57194585/1DIOGO VIANNA MOTTA DE VASCON-
CELOS

MOTORISTA5892252/1CRISTIANO DE JESUS CORREA LEITE

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’ OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 719634

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

PORTARIA Nº 726 de 20 de Outubro de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas atri-
buições legais e conforme Proc. nº 2021/1160211/SECOM.

RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária complementar), que por 
motivo de cancelamento do vôo do dia 17/10/21 foi necessário permanecer 
por mais um dia 18/10/2021 no município de São Félix do Xingu.
NOME: Wagner Luiz da Silva Pinheiro júnior
MATRÍCULA: 5957661
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 719785

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE EDUCAÇÃO

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: CONTRATO Nº 451/2021-VIGIA DE NAZARÉ
Nome:ISRAELLEN CRISTINA SOUZA ATAIDE
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 20/10/2021 a 19/10/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 452/2021-COLARES
Nome: IOLANDA DO SOCORRO GOMES BARBOSA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/10/2021 a 20/10/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.
Ato: CONTRATO Nº 453/2021-SANTA ISABEL DO PARÁ
Nome: ANDRESA RODRIGUES DE LIMA
Cargo: PROFESSOR
Vigência: 21/10/2021 a 20/10/2022
Dotação orçamentária: Processo  nº  643170/2020, autorizado 
em 15/02/2021.

Protocolo: 719578

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA SAÚDE
NOME: ELIUDO DOS SANTOS PINHEIRO
CONCESSAO: 7 DIAS
PERIODO: 30/08/21 A 05/09/21
MATRICULA: 5058805/1 CARGO: PROF
LOTACAO: EE LEOPOLDINA GUERREIRO/AFUA
LAUDO MEDICO: 80646
NOME: FELISMINA TEREZA SANTOS DA SILVA
CONCESSAO: 15 DIAS
PERIODO: 03/09/21 A 17/09/21
MATRICULA: 6013031/1 CARGO: ESCR DATIL
LOTACAO: DIV ASSIST SERVIDOR/BELEM
LAUDO MEDICO: 80714
NOME: GEORGE JENNER EVANGELISTA FRANCA
CONCESSAO: 90 DIAS
PERIODO: 10/08/21 A 07/11/21
MATRICULA: 5893017/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE CEL SARMENTO/ICOARACI
LAUDO MEDICO: 79555
NOME: GILBERTO GUEDES LEAL
CONCESSAO: 30 DIAS
PERIODO: 02/08/21 A 31/08/21
MATRICULA: 57212543/1 CARGO: AUX OPERACIONAL
LOTACAO: EE HILDA VIEIRA/BELEM
LAUDO MEDICO: 79966
NOME: HUMBERTO CLAUDIO LEAO DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 3 DIAS
PERIODO: 03/08/21 A 05/08/21
MATRICULA: 5837537/2 CARGO: PROF
LOTACAO: EE D PEDRO II/BELEM
LAUDO MEDICO: 80228
NOME: ISABELLE TATHIANE SILVA RODRIGUES DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 5 DIAS
PERIODO: 28/06/21 A 02/07/21
MATRICULA: 57217730/1 CARGO: ASSIST ADM
LOTACAO: DIV CADASTRO/BELEM
LAUDO MEDICO:  79941
NOME: IVANA LIA VIDAL DE OLIVEIRA
CONCESSAO: 45 DIAS
PERIODO: 02/09/21 A 16/10/21
MATRICULA: 759740/1 CARGO: ASSIST TÉCNICO
LOTACAO: EE PITAGORAS/ANANINDEUA
LAUDO MEDICO: 79969
NOME: IVANILZA ALVES AMARAL
CONCESSAO: 60 DIAS


